ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 декабря 2020 г. N 2309

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ

К ПОРЯДКУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВЛАДЕЛЬЦАМ

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ

СЕРТИФИКАТОВ СВЕДЕНИЙ О ВЫДАННЫХ ИМ

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ

СЕРТИФИКАТАХ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЕДИНОГО ПОРТАЛА

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

В соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального закона "Об

электронной подписи" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые требования к порядку предоставления

владельцам квалифицированных сертификатов сведений о выданных

им квалифицированных сертификатах с использованием единого

портала государственных и муниципальных услуг.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 28 декабря 2020 г. N 2309

ТРЕБОВАНИЯ

К ПОРЯДКУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВЛАДЕЛЬЦАМ

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ

СЕРТИФИКАТОВ СВЕДЕНИЙ О ВЫДАННЫХ ИМ

КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ

СЕРТИФИКАТАХ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЕДИНОГО ПОРТАЛА

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Настоящий документ устанавливает требования к порядку

предоставления владельцам квалифицированных сертификатов

сведений о выданных им квалифицированных сертификатах с

использованием федеральной государственной информационной

системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг

(функций)" (далее - пользователи).

2. Пользователю для получения сведений о выданных на его имя

квалифицированных сертификатах необходимо пройти

идентификацию и аутентификацию в федеральной государственной

информационной системе "Единая система идентификации и

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных

услуг в электронной форме" (далее - единая система идентификации и

аутентификации) и с использованием единого личного кабинета

пользователя (далее - личный кабинет) направить в единую систему

идентификации и аутентификации запрос на получение сведений о

выданных пользователю квалифицированных сертификатах (далее -

запрос на получение сведений).

3. Для направления запроса на получение сведений пользователем в

личном кабинете вводятся следующие данные (в случае отсутствия

этих данных в личном кабинете):

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) (для физического лица);

б) страховой номер индивидуального лицевого счета (для физического

лица);

в) основной государственный регистрационный номер юридического

лица (для юридических лиц);

г) основной государственный регистрационный номер записи о

государственной регистрации физического лица в качестве

индивидуального предпринимателя (для индивидуальных

предпринимателей);

д) номер свидетельства о постановке на учет в налоговом органе

иностранной организации (в том числе филиалов, представительств и

иных обособленных подразделений иностранной организации) или

идентификационный номер налогоплательщика заявителя -

иностранной организации (для иностранных организаций).

4. Пользователь вправе установить для запроса на получение сведений

режим разового предоставления сведений о выданных

квалифицированных сертификатах или автоматический режим

ежедневного предоставления указанных сведений.

5. Сведения о выданных пользователям квалифицированных

сертификатах содержатся в единой системе идентификации и

аутентификации в соответствии с частью 5 статьи 18 Федерального

закона "Об электронной подписи".

6. Сведения о выданных пользователю квалифицированных

сертификатах предоставляются в личном кабинете с использованием

сервиса предоставления сведений о выданных пользователю

квалифицированных сертификатах единой системы идентификации и

аутентификации.

7. Сервис предоставления сведений о выданных пользователю

квалифицированных сертификатах единой системы идентификации и

аутентификации предоставляет сведения о выданных пользователю

квалифицированных сертификатах, которые соответствуют данным

пользователя, указанным в пункте 3 настоящего документа, с

указанием наименований аккредитованных удостоверяющих центров,

номеров выданных квалифицированных сертификатов, сроков их

действия, а также идентификационного номера налогоплательщика

владельца соответствующих квалифицированных сертификатов.

8. По результатам обработки запроса на получение сведений сведения

обо всех выданных пользователю квалифицированных сертификатах

или их отсутствии предоставляются в личном кабинете в течение

одного рабочего дня со дня направления запроса на получение

сведений.

9. Предоставление пользователю сведений о выданных ему

квалифицированных сертификатах осуществляется на безвозмездной

основе.